
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determinazione Dirigenziale n. 8 del 31/01/2023    

Repertorio Generale n. 94  del 31/01/2023 

Oggetto:  SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA'  DELL'UFFICIO FINANZIARIO 
RELATIVE  AGLI  ADEMPIMENTI  CONSEQUENZIALI  ALL'IPOTESI  DI  BILANCIO 
STABILMENTE RIEQUILIBRATO, FINO AL 30.09.2023. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

I SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 

Ufficio Programmazione finanziaria 

Determinazione Dirigenziale n. 8 del 31/01/2023  
  

Oggetto:  DETERMINA CONTRARRE  ED  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  TRAMITE  T.D. 
(TRATTATIVA DIRETTA), SUL MEPA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA' 
DELL'UFFICIO FINANZIARIO RELATIVE AGLI ADEMPIMENTI CONSEQUENZIALI 
ALL'IPOTESI DI BILANCIO STABILMENTE RIEQUILIBRATO, FINO AL 30.09.2023.

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 03 dell’11.01.2023, con il quale alla scrivente sono 
stati attribuiti,  ex  art.  107 e  109 del D.Lgs.  N.  267/2000,  le  competenze  di  responsabile  
dell’Area Finanziaria con la conseguente titolarità della posizione organizzativa, con assegnazione 
di nuovi servizi specificati nella Delibera di GM n. 1 del 05.01.2023;

RILEVATO che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 9 del 12.01.2023 è stata assegnata alla 
sottoscritta,   Responsabile   dell’Area   Economico   Finanziaria, la   somma   di € 18.660,00 
necessaria   per   i conseguenti   provvedimenti   relativi   all’acquisizione di un servizio di supporto 
specialistico in materia di contabilità EE.LL. in dissesto, con decorrenza dalla data di affidamento 
fino al 30.09.2023;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 66 del 22.07.2021 con la quale è stato dichiarato lo stato di 
dissesto finanziario;

VISTA altresì  la deliberazione di C.C. n. 67 del 19.11.2022 di approvazione ipotesi  di bilancio 
stabilmente  riequilibrato  2021-2023,  trasmessa  al  Ministero  dell’Interno  -  Commissione  per  la 
stabilità finanziaria per gli enti locali;

DATO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 28.12.2022 trasmesso dalla Prefettura 
di Messina il 29.12.2022 con nota prot. 0121252 ed acquisito al prot. gen. dell’Ente con n. 35589 è 
stata approvata l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2021-2023 del Comune di Taormina, 
corredato di allegato “A” contenente le prescrizioni alle quali l’Ente dovrà attenersi per assicurare la 
stabilità della gestione finanziaria e garantire gli equilibri economico-finanziari;

copia informatica per consultazione



RITENUTO opportuno avvalersi di un supporto altamente specialistico in materia di contabilità 
EE.LL. in dissesto, necessario per adempiere ai numerosi provvedimenti obbligatori per legge di 
carattere economico – finanziario al fine di attuare tutte le prescrizioni contenute nell’allegato “A” 
del Decreto del Ministero dell’Interno così da evitare segnalazioni di cui all’art. 265 c.4 del D.Lgs. 
n. 267/2000;

CONSIDERATO  che  la  normativa  in materia  di  acquisizione di  beni  e servizi,  modificata 
dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto2012, n. 
135, e da ultimo dalla legge 28/12/2015 n. 208, per come modificata dall’art. 1 comma 1309 della 
L. 30 dicembre 2018 n. 145, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 
strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o  
superiore a 5.000 euro, l’obbligo  per gli  enti  locali  di fare ricorso al mercato elettronico della  
pubblica amministrazione (MEPA);

VISTO l’art.36  del  D.Lgs  50/2016  che  disciplina  l’affidamento  dei  contratti  sotto  soglia 
comunitaria, ed in particolare il comma 2, lett. a), in combinato disposto con l’art. 1, comma 2, lett. 
a) del D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120 del 11/09/2020 il quale prevede,  che le stazioni 
appaltanti possono procedere all’affidamento diretto per  servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  
ingegneria e architettura  e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro nel 
caso in cui la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente siano adottati 
entro il 30 giugno 2023;

DATO ATTO  che, attraverso una ricerca all’interno del Mercato Elettronico (MePA), l’operatore 
economico BROSS-PA S.R.L con sede  in  Catania  Piazza  Cavour, 21,  C.F/P.IVA 05573600870, 
offre  servizi  qualificati  nel  campo  della  contabilità  pubblica  con  particolare  riferimento  alla 
legislazione in materia di dissesto finanziario, necessari all’attuazione dei provvedimenti e degli  
adempimenti su citati;

RILEVATO che è stata avviata Trattativa Diretta n. 3408764 sul Mercato Elettronico P.A. (MEPA), 
richiedendo alla Società BROSS-PA S.R.L. regolare offerta per l’affidamento del servizio su citato.

ESAMINATA l’offerta n. 423027 del 26.01.2023, della ditta BROSS-PA S.R.L. 

VISTA  la   dichiarazione   sostitutiva   dell’atto   di   notorietà   del 10.01.2023  con   la   quale   il 
Rappresentante Legale  della  società  BROSS-PA S.R.L con sede  in  Catania  Piazza  Cavour, 21, 
C.F/P.IVA 05573600870 dichiara di non avere dipendenti e/o collaboratori coordinati e continuativi;

PRESO ATTO che la spesa complessiva ammonta ad € 18.666,00 iva inclusa;

DARE ATTO che il predetto affidamento rispetta i limiti imposti dall'art.183 comma 6 lett.a) del 
TUEL in   quanto  trattasi   di   spese   volte  a   garantire   la   continuità   di   servizi   connessi  
con  le funzioni fondamenti propri dell'Ente;

VISTI:

• il D.Lgs. 267/2000;
•  il  Bilancio  di  previsione 2021/2023  approvato  con Delibera  di  Consiglio  Comunale n.  1  del  
09/01/2023  esecutiva ai sensi di legge;
• il CIG: Z5B39ABD69;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate:

Di affidare, tramite T.D. (Trattativa Diretta) con unico operatore sul MEPA, alla Ditta BROSS-PA 
S.R.L con sede in Catania Piazza Cavour, 21, C.F/P.IVA 05573600870, i servizi di supporto alle 
attvità  dell’Ufficio  finanziario  relative  agli  adempimenti  consequenziali  all’Ipotesi  di  Bilancio 
stabilmente riequilibrato, con decorrenza dall’affidamento del servizio e fino al 30.09.2023, per un 
importo di € 15.300,00 oltre IVA, per un ammontare complessivo di € 18.666,00;

Di stabilire quanto segue, in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.:

- il fine   che   con   il   contratto   si   intende   perseguire   è   assicurare   un   supporto   agli  
adempimenti dell’Area Economica Finanziaria e Tributi;
- l’oggetto   del   contratto   è   l’espletamento   del   servizio   di   supporto   delle   attività   di  
programmazione,   rendicontazione,   monitoraggio,   verifica   e   controllo   di   gestione,   nonché 
adempimenti tecnico contabili i cui agli artt. 227, 229, 230 del D.Lgs n267/2000 e art.11/bis del 
D.Lgs n.118/2011, nel rispetto dei termini di legge;
- la   modalità   di   scelta   del   contraente   è   costituita   da   affidamento   diretto   con   T.D.  
(Trattativa Diretta);

Dare atto  che   l'attività   svolta,   in   ambito   strettamente   contabile   e   finanziario   dovrà  
essere programmata e condivisa con il Responsabile del Servizio Finanziario;

Di impegnare la  spesa complessiva di € 18.666,00 IVA inclusa, alla  Missione 1 Programma 3 
Titolo  1  Macroaggregato  3  capitolo  01031.03.00103114  del  Bilancio  2021/2023  esercizio 
finanziario 2023 (pren. 12360/2023);

Di dare atto che la liquidazione della prestazione avverrà con cadenza trimestrale, previa verifica 
dei  servizi  effettivamente resi  in  ordine agli  adempimenti  tecnicocontabili  affidati,  tenuto conto 
delle  scadenze  di  legge  previste  dalla  nuova  normativa  in materia di contabilità  armonizzata;

Di perfezionare il rapporto contrattuale con le modalità previste dalla piattaforma informatica del 
Mercato Mepa di Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016, e in ottemperanza agli
obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 
della Legge n.136/2010;

Di prendere  atto  che  il  contratto  conseguente  al  presente  provvedimento  non  è  soggetto  al 
termine dilatorio previsto dall’art. 32, comma 10, del D.lgs. 50/2016, poiché si tratta di acquisto 
effettuato attraverso il mercato elettronico e di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2,  
lett. a);

Di dare atto ai sensi dell’art.  29 del  D.lgs. 50/2016,  che tutti  gli  atti  relativi  alla procedura in 
oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n.33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 8 del 31/01/2023

Ufficio.4     Ufficio Programmazione finanziaria 

Oggetto:     SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA' DELL'UFFICIO FINANZIARIO RELATIVE AGLI 
ADEMPIMENTI CONSEQUENZIALI ALL'IPOTESI DI BILANCIO STABILMENTE 
RIEQUILIBRATO, FINO AL 30.09.2023 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2023 01031.03.00103114 223/2023 € 18.666,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 31/01/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


